He aquí el término que se le ordena poner a sus ambiciones, hasta que su Dios sea llamado Dios de Israel en toda la tierra. Porque de ella y a ella dice en otro lugar el mismo profeta: *No callaré a causa de Sión, ni a causa de Jerusalén descansaré, hasta que se manifieste como un lumínar mi justicia; mi salvación arderá como una tea, y verán todas las gentes tu justicia, y los reyes tu hermosura; y te llamarán con tu nombre nuevo, el que te puso el Señor. Y serás con corona de belleza en la presencia del Señor, y la diadema del reino estará en la mano de tu Dios; y no serás llamada ya la despreciada, ni tu tierra recibirá el nombre de desierta. Tú serás llamada objeto de mis complacencias, y tus dominios serán el orbe de la tierra.* ¿Qué se puede exigir más claro aún? ¿Cuántos testimonios de un solo profeta y cuán evidentes! Y, no obstante, existe aún resistencia y oposición, no precisamente a un hombre cualquiera, sino al Espíritu de Dios y a la verdad más palmaria. Y aun los que pretenden gloriarse del nombre de cristianos, envidian la gloria del mismo Cristo, tratando de que no se crea la realización de todo lo que se anunció de El, cuando no sólo se anuncia, sino que aparece, se ve, se palpa. Ahora bien, si tratara de recoger en esta sola epístola los testimonios de todos los profetas referentes a la Iglesia anunciada, temo que aun yo mismo los juzgara escasos, cuando en realidad son tantos, que sólo los de Isaías excederían los límites de una conveniente disquisición.

CAPÍTULO VIII

TESTIMONIOS DE LOS SALMOS

20. Expongamos ya algunos testimonios de los Salmos, cantados ya tanto tiempo ha, y cuya realización hemos de comprobar ahora con sumo gozo. Y en primer lugar escuchén y juzguen lo que el mismo Petiliano, no sé con qué cara, se atrevió a poner en su carta. *El Señor me dijo: Tú eres mi hijo, hoy te he engendrado yo. Pídeme y te daré las gentes en herencia, y en posesión el orbe de la tierra.* ¿Qué cristiano ha dudado jamás que es de Cristo de quien se ha anunciado esto, o ha juzgado que esta herencia es otra cosa que la Iglesia? Y porque había de contener buenos y malos en las redes de sus sacramentos, dice: *Los gobernarás con férrea disciplina y los quebrarás como vaso de*

²¹ Is. 62, 1.

¹ Ps. 2, 7.

ga ferrea, tanquam vas figuli conteres eos. Eadem quippe firma et inflexibili iustitia boni reguntur, mali conteruntur.

21. Quis tam devius et absurdus est a divinis eloquiis, qui non ipsum Evangelium recognoscat, cum cantatur ille psalmus ubi scriptum est: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum miserunt sortem?*² Quando etiam cum hoc factum evangelista narraret, huius testimonii memor fuit. Quid autem huius crucis pretio, quid tantae celsitudinis tanta humilitate, quid illo innocentissimo et divino sanguine comparatum est, nisi quod illic in consequentibus dicitur: *Commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universi fines terrae; et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium; quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium?* Nonne Apostolus de praedicatoribus Novi Testamenti dictum exposuit quod scriptum est: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum?*³ De quo alio nisi de Christo intelligitur *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum; ex Sion species decoris eius?*⁴ Cuius, nisi Christi, vox est: *Dormivi conturbatus?*⁵ Et unde conturbatus, sequitur et dicit: *Filii hominum dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum machaera acuta; quorum nisi eorum qui clamaverunt: Crucifige, crucifige?*⁶ Ut quid hoc totum, cui bono, cui lucro? Audi quid sequatur: *Exaltare super caelos Deus, et super omnem terram gloria tua*⁷. Ecce habes Christum in passione dormisse, et resurrectione super caelos ascendisse. Et unde gloria eius super omnem terram, nisi quia Ecclesia eius per omnem terram? In his duabus sententiis brevissimis, vos haeretici, totum quod inter nos agitur interrogo. *Exaltare, inquit, super caelos Deus, et super omnem terram gloria tua.* Cur dominum Christum exaltatum super caelos praedicatis, et eius gloriae super omnem terram non communicatis?